附件：
关于调整我区巡游出租汽车运价的通知
（征求意见稿）
枣庄运鸿出租车有限公司：
为进一步规范我区巡游出租汽车（以下简称出租车）运价，促进出租车行业健康发展，根据《价格法》《山东省定价目录》（鲁发改价格〔2021〕1361号）《枣庄市人民政府办公室关于印发枣庄市定价项目清单的通知》(枣政办字〔2021〕47 号)等规定，报经区政府研究同意，决定对我区出租车运价进行调整。现将有关事项通知如下：
一、起步租价
7元／2公里，即出租车初始行驶不超过2公里（含）的，收取7元的起步租价。
二、基本运价
1.6元/公里，即出租车行驶超过2公里（不含）后每公里收取1.6元的基本运价。
三、回空里程费
回空里程基数为6公里（含），实行阶梯式回空里程费。出租车运行里程6（不含）至20公里（含）之间时，每公里加收50％基本运价， 20（不含）公里以上，每公里加收100%基本运价。
四、夜间加价费
在22时至次日5时（七个小时）的时段内，每公里按基本运价的20%加收夜间加价费。
五、计费方式
1、实行时距并计计价方式，时速达不到12公里，每车公里加收0.20元，续程费以100米计费；

2、免费等候5分钟，5分钟后每分钟计费0.5元；

3、过收费渡口、桥梁、隧道、公路时付出的费用，因乘客原因发生的看车费等，由乘客承担；

4、运价收费以元为单位，元以下采取“四舍五入”模式。
六、其它相关规定
1、出租车不得向乘客收取行李、包裹等费用，雨、雪天气及节假日不得加收租价。
2、各客运出租汽车经营单位要加强管理，规范出租车经营行为，严格遵守有关出租车管理的各项规定，不得有拒载、途中甩客、故意绕道、强行拼载等行为。
3、出租车应向乘客出具国家税务机关统一印制的出租车专用发票。对计价器不能正常使用或不使用计价器，以及不按规定出具发票的，乘客有权拒绝支付车费。
4、各相关单位要认真做好计价器调整和宣传工作，严格执行收费标准，提高服务水平和质量，遵守明码标价规定，在车辆的规定位置张贴出租车运价标签，自觉接受消费者和交通、市场监督管理及发改部门的监督。
5、计价器调整期间，调整前后，两种运价并存，即已完成计价器调整的车辆，按调整后的运价执行；未完成计价器调整的车辆，按原运价执行。